ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH             Quảng Ngãi, ngày        tháng 9 năm 2025

Về việc triển khai các nhiệm vụ

tài chính ngân sách nhà nước

năm 2025

        Kính gửi:

 - Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

 - Văn phòng: Tỉnh ủy; Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

 - Các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;

 - Trường Chính trị tỉnh;

 - UBND các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện nội dung Công văn số 13361/BTC-NSNN ngày 28 tháng 8 năm

2025 của Bộ Tài chính về việc triển khai các nhiệm vụ tài chính ngân sách nhà

nước năm 2025; theo rà soát và đề xuất của Giám đốc Sở Tài chính tại Công văn

số 1998/STC-HCSN ngày 14 tháng 9 năm 2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

đề nghị các cơ quan, các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các

xã, phường, đặc khu tập trung thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Nghiêm túc tổ chức thực hiện các nội dung về sắp xếp đơn vị hành

chính, xây dựng mô hình chính quyền địa phương 2 cấp theo đúng chỉ đạo của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Tài chính(1), của Ủy ban

nhân dân tỉnh(2) và các văn bản pháp luật có liên quan.

2. Các cơ quan, đơn vị và địa phương căn cứ chức năng nhiệm vụ được

giao và địa bàn quản lý chủ động rà soát, tham mưu, trình cấp có thẩm quyền

ban hành những văn bản cụ thể hóa cơ chế, chính sách bảo đảm phù hợp với quy

định của pháp luật và điều kiện thực tiễn của địa phương. Đảm bảo quản lý, điều

hành ngân sách trong phạm vi dự toán được giao, chặt chẽ, tiết kiệm; thực hiện

các giải pháp điều hành ngân sách chủ động, công khai, minh bạch, hiệu quả;

tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, đề cao trách nhiệm người đứng đầu.

3. Tập trung rà soát, chi trả đúng chính sách, chế độ, đảm bảo đúng, đủ,

kịp thời cho đối tượng thụ hưởng theo quy định tại các Nghị định của Chính

phủ: số 178/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2024 và số 67/2025/NĐ-CP

ngày 15 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ về chính sách, chế độ đối với cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp

(1) Các văn bản của Bộ Tài chính: số 4205/BTC-NSNN ngày 02 tháng 4 năm 2025 hướng dẫn nguyên tắc xử lý tài chính, ngân sách nhà nước

khi tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; số 7834/BTC-NSNN ngày 05 tháng
6 năm 2025 về việc xử lý vướng mắc khi tổ chức lại ĐVHC các cấp và xây dựng mô hình tổ chức CQĐP 02 cấp; số 1010/BTC-QLKT ngày

23 tháng 01 năm 2025 về hướng dẫn công tác kế toán khi tổ chức thực hiện sắp xếp, tinh gọn bộ máy; số 6196/BTC-QLKT ngày 09 tháng 5

năm 2025 về hướng dẫn bổ sung Công văn số 1010/BTC-QLKT về công việc kế toán khi thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy.
(2) Các văn bản của UBND tỉnh: số 3840/UBND-KTTH ngày 18 tháng 6 năm 2025 về việc công tác bàn giao tài chính, NSNN khi thực hiện

sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp tỉnh; số 2001/UBND-KTTH ngày 10 tháng 4 năm 2025 về việc xử lý tài chính, NSNN đối với

quyết toán NSĐP năm 2024 và dự toán thu chi năm 2025 khi tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền
02 cấp; số 1841/UBND-KTTH ngày 04 tháng 4 năm 2025 về việc nguyên tắc xử lý tài chính, ngân sách nhà nước khi tổ chức lại đơn vị hành

chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền 02 cấp; số 1975/UBND-KTTH ngày 29 tháng 8 năm 2025 về việc tăng cường triển

khai thực hiện thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh trong các tháng cuối năm 2025.

2

xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; đồng thời quản lý, sử dụng và thanh,

quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp phát sinh khó khăn,

vướng mắc, các cơ quan, đơn vị và địa phương kịp thời phản ánh về Sở Tài

chính để nghiên cứu, hướng dẫn hoặc tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tài

chính xem xét, xử lý theo thẩm quyền.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã, phường, đặc khu cần nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động

triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP; các phòng, ban, đơn vị;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT.KTTHNTS

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-09-16T10:08:46+0700
	Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-09-16T13:12:50+0700

		2025-09-16T16:31:28+0700

		2025-09-17T07:05:25+0700

		2025-09-17T07:05:18+0700

		2025-09-17T07:05:18+0700

		2025-09-17T07:08:01+0700

		2025-09-17T10:07:52+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!